[image: ]
	ASSUNTO
	APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 13 A 17 DE MARÇO DE 2023

	DELIBERAÇÃO N. 024/2023 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente na Sede do CAU/RS, em Porto Alegre, no dia 21 de março de 2023, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR n. 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR n. 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
“Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.”

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação n. 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS n. 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação n. 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 13 a 17 de março de 2023.

Porto Alegre – RS, 21 de março de 2023.

	RODRIGO SPINELLI
Coordenador
	____________________________________

	MARCIA ELIZABETH MARTINS
Coordenadora Adjunto
	____________________________________

	ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA
Membro
NUBIA MARGOT MENEZES JARDIM
Membro
	____________________________________

____________________________________

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Membro
ALINE PEDROSO DA CROCE
Suplente
MARILIA PEREIRA DE ARDOVINO BARBOSA
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ALINE NAZARIO OURIQUES
	UNIRITTER-FAPA
	1723053/2023

	2
	ALISSON DA SILVA RODRIGUES
	FSG
	1717283/2023

	3
	ALLANA LUIZ FERREIRA
	FSG
	1718443/2023

	4
	AMANDA FRANCISCO MACHADO
	UNIRITTER-FAPA
	1722923/2023

	5
	AMANDA GRIEBELER
	UNISINOS-SL
	1721709/2023

	6
	ANA MARIA KIPPER WALTER
	UNIVATES
	1718475/2023

	7
	ANA VALENTINA ROSSATO
	UFN (FRANCISCANA)
	1712413/2023

	8
	ANDRÉIA NARA KAMER
	UCS-BENTO
	1717247/2023

	9
	ANDRESSA SCOTTÁ
	UCS-BENTO
	1707977/2023

	10
	ANDRIÉLE GOMES GONÇALVES
	UNIVATES
	1718161/2023

	11
	BRENDA NOELE WOLFFENBÜTTEL
	UFRGS
	1717208/2023

	12
	BRUNA DE SA BARCELOS PINTO
	UNIRITTER-FAPA
	1722967/2023

	13
	BRUNA KLOHS PEREIRA
	UNIRITTER-ZS
	1725062/2023

	14
	CAMILLA MENDES KLIMA
	UCS-BENTO
	1717189/2023

	15
	DIOVANA ALESSANDRA DA SILVA LACERDA
	UNIRITTER-CANOAS
	1722895/2023

	16
	EDUARDO CARPES MUNHOZ
	URI-STO. ÂNGELO
	1707984/2023

	17
	EDUARDO ZANESCO
	UNIRITTER-ZS
	1723100/2023

	18
	EVANDRO CELSO
	UCS-BENTO
	1719131/2023

	19
	EVELIN KUNZ
	UCS-BENTO
	1717151/2023

	20
	FERNANDO PEDROSO FINKLER
	FEEVALE
	1720907/2023

	21
	FLÁVIA LIBERALESSO DA ROSA
	UFN (FRANCISCANA)
	1718869/2023

	22
	GABRIELA ROMANINI
	UCS-BENTO
	1719128/2023

	23
	GABRIELE ANDERLE GOSTENSKI
	UCS-BENTO
	1717197/2023

	24
	GIULIA MARIA TAUFER
	UNIVATES
	1718531/2023

	25
	GUILHERME JACIR GOBETTI
	FSG
	1717765/2023

	26
	HIBA VITÓRIA JOSÈ BEMBÉLA AHMAD
	UFN (FRANCISCANA)
	1718849/2023

	27
	INGRID STRADIOTO BORTOLINI
	UNIRITTER-FAPA
	1723068/2023

	28
	JACSON MARTINS DE CAMARGO
	IMED-PASSO FUNDO
	1722001/2023

	29
	JAMILE BRESOLIN
	UNIVATES
	1719626/2023

	30
	JANAINA RUPPEL
	UNIVATES
	1718714/2023

	31
	JANINE CASSIA ZONIN
	URI - ERECHIM
	1711346/2023

	32
	JESSICA STEFANIE CRIXEL
	UNIRITTER-FAPA
	1723037/2023

	33
	JULIE DUARTE VOLCAN
	UCPEL
	1720944/2023

	34
	LARISSA FIGUEIREDO GOULART
	UFN (FRANCISCANA)
	1719138/2023

	35
	LEONARDO IVO GOMES DE FRANCESCHI
	UFSM-CACH.DO SUL
	1719716/2023

	36
	LEONARDO SIEGA MARCOLIN
	UCS-BENTO
	1718575/2023

	37
	LETÍCIA ROCHA DE BARROS ASCOLEZE
	UNIRITTER-ZS
	1723084/2023

	38
	LUCIANE ACCORSI
	UCS-BENTO
	1721079/2023

	39
	LUIZA CARPENEDO WALTER
	UFN (FRANCISCANA)
	1712432/2023

	40
	LUIZE FRANÇA DA ROCHA
	UNIVATES
	1721960/2023

	41
	MARCELO ARPINI QUINTANA
	UFN (FRANCISCANA)
	1714539/2023

	42
	MARCELO BETTINELLI MACHADO
	UCS-BENTO
	1717375/2023

	43
	MARIANA SARTORI TOIGO
	UNIVATES
	1719182/2023

	44
	MAURICIO DALMAS COUSSEAU
	UNISINOS-SL
	1720878/2023

	45
	MILENA DE MARCO GIACOMELLI
	UCS-CX
	1715670/2023

	46
	NAIANE DO PRADO MODLER
	IMED-PASSO FUNDO
	1723999/2023

	47
	NATANI MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
	FEEVALE
	1723481/2023

	48
	PÂMELA DOS SANTOS KOSZENIEWSKI
	UNIRITTER-FAPA
	1722940/2023

	49
	RAFAELA DIAS GONÇALVES
	UCPEL
	1721740/2023

	50
	RAFAELA LUÍSA DIEHL
	UNIVATES
	1718215/2023

	51
	RAFAELLA FINATTO SEBBEN
	UCS-BENTO
	1717312/2023

	52
	RAFAELLA SOUZA TEIXEIRA DE SOUZA
	UNIRITTER-CANOAS
	1724513/2023

	53
	RAIANE PIRES TÓLIO
	UFN (FRANCISCANA)
	1713252/2023

	54
	RAPHAEL MONTEIRO LOMPA
	UNIRITTER-ZS
	1723417/2023

	55
	RENNAN VICTOR SCHNORR
	UFFS
	1721876/2023

	56
	ROBERTA D'AGNOLUZZO LORANDI
	UCS-BENTO
	1717227/2023

	57
	ROBSON RAMOS DA SILVA
	ULBRA-CANOAS
	1717239/2023

	58
	SOFIA VEZZARO TAIAROL
	UFSM-SANTA MARIA
	1718210/2023

	59
	TOBIAS AZAEL SCHÖNINGER
	UNISINOS-SL
	1721973/2023

	60
	VITOR AUGUSTO SALING
	UNIVATES
	1718135/2023

	61
	VÍTOR DE MATTOS SICCO
	UNIRITTER-FAPA
	1716577/2023

	62
	WILLIAM COSTA DE OLIVEIRA
	FEEVALE
	1723949/2023

	63
	WILLIAN DA SILVA DE OLIVEIRA
	ULBRA-TORRES
	1719318/2023

_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
1
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br